La stratégie du PCAET permet de projeter le territoire de Nîmes Métropole dans son scénario de

transition énergétique et climatique, en comparaison à plusieurs scénarii d’évolution :

 Scénario fil de l’eau : ce scénario projette les évolutions prévisibles du territoire entre 2018 et
2030 et leurs impacts en matière d’émissions de gaz à effet de serre toutes choses égales par
ailleurs, c’est-à-dire sans prendre en compte les évolutions technologiques et réglementaires
existantes ou à venir

 Scénario planification : ce scénario part du scénario « fil de l’eau » auquel on intègre les
objectifs définis par Nîmes Métropole dans ses différents documents de planification lorsqu’ils
existent (Plan Local de l’Habitat, Plan de Déplacements Mobilités…)

 Scénario sans effort : ce scénario part du scénario « planification » auquel on intègre l’impact
des progrès technologiques et réglementaires

 Scénario PCAET de Nîmes Métropole : ce scénario intègre à la fois l’impact des progrès
technologiques et réglementaires, ainsi que les actions déjà mises en place et prévues dans le
programme d’actions du PCAET de Nîmes Métropole et ses autres documents de planification.

Le travail de modélisation de ces 4 scénario a permis d’obtenir les résultats suivants :

En ktCO2e 2030 2050

Évolution des
émissions de GES

selon les différents
scénarii

Fil de
l’eau

Planification
locale

Sans
effort

PCAET
Fil de
l’eau

Planification
locale

Sans
effort

PCAET

Réf. 2018 :
919 ktCO2e

1 012 1 018 850 678 1 150  1 160  579 351

Évolution en %
depuis 2018

+10 % +11 % -8 % - 26 % +25 % +26 % -37 % -61%

Évolution des émissions de gaz à effet de serre du territoire (en tCO2e) selon les différents scénarii du
territoire à 2030

EES du PCAET de la Communauté d’agglomération de Nîmes Métropole – Résumé non technique

Seul le scénario 4, du PCAET, permet d’être cohérent avec les objectifs nationaux.

Ce scénario a été défini en partant d’une déclinaison des objectifs de la Loi relative à la transition

énergétique pour la croissance verte, de la Stratégie Nationale Bas Carbone et de la démarche

régionale REPOS. Sur cette base, un travail itératif, poste par poste, a été mené en concertation afin